
病診連携広報誌『眉山』創刊にあたって
徳島大学病院 循環器内科 科長　　佐田政隆

　徳島大学病院循環器内科が平素大変お世話になっております。平成２０年４月から科長を

拝命いたしております。地域の先生方と連携して、徳島県、四国地方の循環器診療がさらに

発展するように教室員一同頑張っていく所存です。

　病診連携を円滑に進めるために、第一回眉山循環器カンファレンスを７月３日に開催させ

ていただきました。御紹介いただいた症例がどのように診断、治療されたのかを御報告し、

最近の治療法や検査法を解説いたしました。また、先生方から、当科に関するご要望を聞か

せていただくこともでき、大変有意義な会であったのでないかと思っております。

　参加いただけなかった先生方にも広く会の内容をお伝えすることができるように、広報誌

『眉山』を創刊することにいたしました。今後の病診連携の一助になれば幸いに存じます。

今後も、テーマを変えて眉山循環器カンファレンスを定期的に開催していく予定です。ご意

見、ご質問、ご要望などありましたら、いつでもご連絡ください。今後ともご支援を何卒宜

しくお願い申しあげます。

【虚血性心疾患の急性期治療】
若槻哲三

徳島大学病院循環器内科では，急性心筋梗

塞・不安定狭心症を始めとする虚血性心疾

患に対して，常時，迅速に対応させて頂い

ております．今回のカンファレンスでは，

６月期に御紹介頂いた急性冠症候群症例の

中から４症例の当科治療経過を，画像を中

心に見て頂きました．急性冠症候群症例の

急性期においては，心機能の急性増悪に対

し血行動態の安定化を図りつつ，冠動脈再

灌流を速やかに行う必要があり，実際のカ

テーテル治療としては，冠動脈病変の状況

によりBalloon拡張術，ステント植え込み術，

血栓吸引術，血栓溶解療法などを施行させ

て頂いております．

不安定狭心症に対する冠動脈インターベンション

ステント植え込みバルーン拡張

　現在，冠動脈ステントに関しましては，薬剤溶出ステント（DES）がその再狭窄予防効果が

絶大であることから，一般には待機的症例を中心として頻用されて来ております．しかしな

がら，最近，その超遅発性血栓症の問題や新規冠動脈病変抑制の観点から，遠隔期への薬物

治療が急性期の治療と同様に非常に重要であることが言われております．その意味におきま

しても，今後，病診連携の重要性が益々大きくなるものと思われます．

『眉山』
―　病診連携広報誌　NO.1　―

　●場　所：徳島大学　 　『青藍会館』 　 徳島市蔵本町３-18-15　Tel. 088-633-7851 （循環器内科）

　 ●２００９年開催日：１月１５日【火】、５月１４日【木】、９月２４日【木】、１２月１７日【木】　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ホームページアドレス　　http://square.umin.ac.jp/~TOKUSHIM/）

　　



【最新の心房細動治療】
添木　武

最近，従来は困難とされていた心房細動の
根治療法が，高周波アブレーションにより
肺静脈隔離術を行うことによって可能とな
りました．本カンファレンスでは，当科で
肺静脈隔離術を施行した発作性心房細動の
症例を紹介し，手技，有用性並びに現時点
での適応について解説しました．また，そ
の際の有用なツールであるCARTOなどの三次
元マッピングシステムについても最新バー
ジョンを含め概説しました．本治療法はま
だ完成された治療法ではありませんが，心
房細動の患者様にとって，非常に有用な治
療法のひとつとなる可能性が高いと考えら
れます． もし有症候性で薬剤抵抗性の発作
性心房細動の患者様がいらっしゃいました
ら，ご紹介・ご相談頂ければ幸いです．

ＣＡＲＴＯ ＭＥＲＧＥを用いた肺静脈隔離術

PALL

【脳梗塞を契機にみつかる心疾患】
楠瀬賢也，山田博胤

症例は40歳台，女性．主訴は上肢のしびれ．
近医で小脳梗塞を指摘され，心電図にて心
房中隔欠損症が疑われたため紹介いただき
ました．経胸壁および経食道心エコー検査
で２次孔欠損が確認され，開胸にて閉鎖術
が施行され，以後は脳梗塞の再発なく経過
しています．
　最近，心原性脳塞栓症が増加しています．
これには，高齢化，生活習慣病の蔓延によ
る心房細動の罹患率が増加していることが
関連していると考えられます．心原性脳塞
栓症の原因には，心房細動以外にも，感染
性心内膜炎，心臓腫瘍，心房中隔欠損や卵
円孔開存に伴う奇異性塞栓などがあり，こ
れらの診断には心エコー検査が有用です．

徳島大学病院循環器内科～患者様をご紹介ください～　　　
１．FAX新患予約　（受付：平日９時～１７時まで）

地域医療連携センターFAX予約室（0120-33-5979）へFAXしてください。
〈ＦAXの書式：徳島大学病院ホームページ　http://www.tokushima-hosp.jp/m_regional/fax.html〉
また電話（088-633-9106）で地域医療連携センターにお問い合わせ頂いても結構です。

２．時間内の緊急受診について （平日８時３０分～１７時３０分まで）
内科外来に電話（088-633-7118）して頂き、循環器内科外来担当医にご相談ください
外来担当： 月…中屋・山田・岩瀬， 火…佐田・赤池，

水…添木・小柴・楠瀬・仁木， 金…若槻・八木・山口
木曜日は休診日ですが、緊急対応の場合は除きます。

３．時間外の緊急受診について （平日１７時３０分～ ８時３０分、土・日・祝日）
時間外の場合、まず大学病院の事務当直（088-633-9211）に連絡してください。
そこから連絡を受けたオンコール医が対応します。


